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skellige. Mange af dem har stor forståelse for 
det indgreb, som sker her, men det ville være 
plat umuligt for dem at blive enige om, på 
hvilken måde det skal ske, fordi deres for- 
hold er forskellige. Derfor sagde kommuner- 
ne på et meget tidligt tidspunkt, at de afstod 
fra en sådan drøftelse, men at folketinget 
måtte afgøre sagen. Mange af kommunerne 
er altså enige med regeringen i nødvendighe- 
den af denne lovgivning, men måden vil 
man gerne lade folketinget tage ansvaret for, 
og det forstår jeg godt. Det kunne give alt 
for store vanskeligheder for de kommunale 
organisationer at holde sammen om en sam- 
let indstilling, hvis det overhovedet kunne 
lade sig gøre. Det er i øvrigt en stilling, som 
hr. Henning Rasmussen ved at de kommuna- 
le organisationer også i tidligere år har taget 
til disse fordelingsspørgsmål. 

Jeg skal sige tak til fru Karen Højte Jen- 
sen og hr. Svend Erik Hovmand for tilslut- 
ningen til begge lovforslag. 

Jeg skal sige til hr. Agerschou, at jeg ikke 
kan forstå den megen tale om, at det skulle 
betyde en begrænsning af det kommunale 
selvstyre, medmindre det er et spørgsmål om 
politisk demagogi -  hvad det selvfølgelig og- 
så er. Der er tale om at mindske de finansiel- 
le rammer. Kommunerne har mulighed for at 
holde uændret aktivitetsniveau og uændret 
skat og har endda under ét likvide behold- 
ninger tilovers. Desuden har kommunerne 
ansvar for 60 pet. af de økonomiske midler 
her i landet. Det kan man vist ikke kalde at 
ødelægge det kommunale selvstyre, navnlig 
ikke når man også har et forslag kørende om 
frikommuner, som netop skulle øge det kom- 
munale selvstyre inden for de økonomiske 
rammer, som vi nu for tiden kan tillade os. 

Jeg vil nok have lov til at sige til hr. Ager- 
schou, at det var dog en utrolig opfordring, 
hr. Agerschou kom med til kommunerne om 
at gemme deres penge eller gøre andet. Det 
er i virkeligheden at være urimelig over for 
de kommunalbestyrelsesmedlemmer, som 
giver udtryk for, at de godt forstår, at kom- 
munernes økonomi og statens økonomi hæn- 
ger sammen, og at også kommunerne må 
bidrage til landets økonomiske genopretning. 
Det er jo ikke nogen børnehave, det her dre- 
jer sig om. Det er faktisk vores alle sammens 
økonomi. 

Jeg vil godt have lov til herfra at sige tak 
til hr. Ole Vig Jensen for samarbejdet om 

dette lovforslag. Jeg synes, som hr. Ole Vig 
Jensen sagde, at der med dette lovforslag er 
lagt en væsentlig brik for en videre genopret- 
ning af vores økonomiske situation, sådan at 
vi kan komme ud af de økonomiske proble- 
mer, vi har. Jeg takker for, at de radikale 
også denne gang tog medansvar for denne 
måde at få ordnet de overordnede samfunds- 
økonomiske forhold på. 

Hr. Ole Vig Jensen sagde også, at kommu- 
nerne er forskellige. Det er jo et problem, at 
vi i videst muligt omfang skal tage hensyn til 
dette, som også hr. Ole Vig Jensen var inde 
på, og det er noget af det, som vi har drøftet 
meget med de radikale under disse forhand- 
linger. Vi er enige om, at det er meget svært 
at finde en ug-løsning, men vi er også enige 
om, at vi for 1986 vil prøve at gøre os umage 
for at nærme os noget, der ligner en ug-løs- 
ning. Men vi ved alle sammen herinde, hvor 
usædvanlig vanskeligt det er, og at vi derfor 
skal lægge os voldsomt i selen. 

Som det fremgår af bemærkningerne, vil 
disse drøftelser starte med det samme, sådan 
at vi tager drøftelser med de kommunale or- 
ganisationer og derefter kan drøfte det også 
med baggrund i AKF-undersøgelsen om Kø- 
benhavn plus de forslag til ændrede, kriterier, 
som er nævnt i lovforslaget. Det hele skal, 
om jeg så må sige, koges sammen til nogle 
lovforslag i foråret. Hvis man ønsker, at 
kommunerne skal have tidlig besked -  og det 
er jeg meget enig i, for det er nogle store 
ting, og vi kunne da have ønsket os, at vi 
måske allerede for 1985 kunne have klaret 
det meste af det, men det kunne vi altså ikke 
-  men hvis man ønsker, at kommunerne skal 
have tidlig besked, så kan vi måske appellere 
til folketingets partier om at hjælpe med til, 
at de får det, for det er i virkeligheden et 
spørgsmål om, at vi er dygtige nok til at bli- 
ve så hurtigt færdige med tingene som over- 
hovedet muligt. 

Jeg er meget glad for hr. Ole Vig Jensens 
udtalelser om, at amter, kommuner og stat 
har en fælles interesse i samfundets økonomi. 
Jeg synes, det er vigtigt at blive ved at under- 
strege det, og det glæder mig også, at mange 
af kommunalfolkene jo, til trods for hvad 
der en gang imellem siges ud ad vinduerne, i 
virkeligheden, når det kommer til stykket, 
også mener, at det er sådan. Der har faktisk 
været mange dommedagsprædikener om dis- 
se bloktilskudsbeskæringer i de foregående 


